
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DIOVANNI MORAES DE ARAÚJO (PROGRAMADOR)<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188491

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/12/2010
Valor: 23.998,05
Vigência: 10/12/2010 a 17/12/2010
Justificativa: Alterar Cláusula Quarta - Do valor e da Dotação 
Orçamentaria, do contrato originário.
Contrato: 58
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051               0261000000          Estadual
06181118425900000    449051               0261000000          Estadual
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: Bel Casa Serviço e Construção Civil Ltda.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132521141 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Décima - Da Vigência, do contrato 
originário.
Contrato: 60
Exercício: 2009
Contratado: Tim Celular S.A.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Telefone: 9132461637 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188375

Contrato: 79
Exercício: 2010
Objeto: Executar serviços de engenharia para sinalização gráfica 
vertical e horizontal na Rodovia Arthur Bernardes.
Valor Total: 731.812,53
Data Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 07/06/2011
Dispensa: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: Plataforma Sinalização e Construções Ltda.
Endereço: R Cláudio Sanders, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PATelefone: 9184264516 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188349

Errata da Publicação Nº 188159
Dispensa: 23/2010
Data: 09/12/2010
Valor: 731.812,53
Objeto: Sinalização da Rodovia Artur Bernardes
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Plataforma Sinalização e Construção Ltda-ME
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PA
Telefone: 9184264516 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA N. 4436 /2010/DGDUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188351

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa JB. ALVES & CIA 
LTDA, CNPJ Nº 07.156.711/0001-07, com nome fantasia AUTO 
ESCOLA AMAZÔNIA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro, dentro do prazo imposto pela Portaria 
de suspensão n° 4312/2010-DG/DUR/RENACH;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC AUTO ESCOLA AMAZÔNIA, 
registrado sob o nº 644, com atuação na 4ª Região, no município 
de MARABÁ/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.

Art. 2.º REVOGAR a Portaria n° 4312/2010-DG/DUR/RENACH e 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188480

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 39.697,92
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel e Cláusula Nona - Dos Recursos 
Orçamentários, do Contrato Originário.
Contrato: 66
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: Tadashi Shihomatsu
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 1735
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9199910475 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188458

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Valor: 891.168,00
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Alterar Cláusula Sexta - da Vigência, do Convênio 
originário.
Objeto: Cooperação técnica do BANPARÁ, no Projeto de Gestão 
da Frota Oficial do Governo do Estado do Pará, que concede por 
meio do cartão Combustível, acesso à Unidade Gestora do poder 
público estadual, para aquisição de combustíveis, pelo sistema 
dos equipamentos POS (Pontos de Vendas) da Rede de Compras 
BANPARÁ, nos municípios do Estado do Pará.
Convenio: 21
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
28122012546680000    339030               0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Banco do Estado do Pará
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Interveniente: Secretaria de Estado de Administração
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188301

PORTARIA: 4419/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
visando a segurança e fluidez do trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018781/Álvaro José da Silva (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572020141/Benedito Fernandes da Silva Junior (Ag. Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572019091/Davi de Castro e Silva (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de Trânsito) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
58226612/Everaldo Cunha da Silva (Ag. Trânsito) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572019991/Leikhan Moraes Sousa (Agente de Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572025441/Luiz Carlos Santos da Silva (Agente de Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572057741/Raoni Daniel Dias da Silva (Ag. Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010
572020291/Rodrigo Lima Barros (Ag. Trânsito) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 117/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188293

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 117/2010/SESPA
PREGÃO Nº 61/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 117/2010, Processo nº 36404/2010, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 

16/11/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31791 de 
16/11/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de 
MEDICAMENTOS BÁSICOS, para atender os Centros 
Regionais de Saúde do Estado do Pará, Unidades Móveis e 
Hospitais Regionais.
VIGÊNCIA: 22 /11/2010 a 21 /11/2011
Empresa 01: FÓRMULAS MAGISTRAIS FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA EPP, CNPJ nº 07.316.691/0001-86, com 
sede à Av. Armando Lombardi, nº 1000, Bloco 01 – Loja 132 
– CEP: 22-640 –000 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro/RJ, 
Telefone: (21) 2456-6865, e-mail: formulasvendas@br.inter.net, 
Representada pelo Sr. RAPHAEL ARRUDA DE MELO.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

18 Glicerol supositório 72 mg 20.000 1,48 29.600,00

24 Itraconazol 10 mg/ml solução oral, 
Frasco 150 ml. 80.000 18,50 1.480.000,00

32 Piridoxina, cloridrato de 50 mg 
comprimido 150.000 1,22 183.000,00

CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/
LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188190
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – PURIFICADOR DE 
ÁGUA DIGITAL, para atender as necessidades deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-    NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 
(CNPJ: 67.774.679/0001-47);  TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 050/LACEN/2010 – R$ 28.700,00 (VINTE E OITO MIL E 
SETECENTOS REAIS).
Belém (PA), 10/12/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188459

PORTARIA Nº 1318 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997, e considerando a autorização de nº 
225/2010-GAB/SEGOV e processo de nº 197947/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

Nº                 Nome                                                 Cargo                       Mat.     V             Vigência

1 THAIS HELENA NASCIMENTO VEIGA ASSISTENTE SOCIAL
57229572

1
28/11/2010  

A  
31/05/2011

2 MARIA DAS NEVES SOUZA FEITOSA DA 
PAIXÃO ENFERMEIRO

57229291 1

17/11/2010   
A  

20/05/2011

3 FABIANO SILVERIO ENFERMEIRO
57229311 1

17/11/2010   
A  

20/05/2011

4 DIANE DOS SANTOS BATISTA AG. ADMINISTRATIVO
57229315 1

17/11/2010   
A  

20/05/2011

5 FRANCIDALVA RIBEIRO DE SOUZA AG. ADMINISTRATIVO
57229284 1

17/11/2010   
A  

20/05/2011

6 MARIA HELENA DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO

57229282 1

17/11/2010   
A  

20/05/2011

7 WERBERT RIBEIRO CARVALHO ENFERMEIRO

57218542

2
10/11/2010   

A  
09/05/2011

8 ELIEZETE SILVA OLIVEIRA TEC. ENFERMAGEM
57229328

1
17/11/2010   

A  
20/05/2011

9 ALEXANDRE MARTINELI ENFERMEIRO
57230306

1
17/11/2010   

A  
20/05/2011

10 DERCIO JORGE MARQUES CARNEIRO TEC. ENFERMAGEM
57229321

1
17/11/2010   

A  
20/05/2011


